
Я Столична община
Входящ №

СОА22-ВК66-3369-[9]
Регистриран на 16.02,2024

За проверка:https://sofia.bg/registry-report

- 1111М1И111ЖШ11
СТОЛИЧНА ОБЩИНА

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg

до
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД

от Иван Таков, Ваня Григорова, Диана Тонова, Иван Пешев, Николай Велчев, 
Воислав Тодоров, Еньо Савов, Станислав Младенов и Иван Впделов - общински 
съветници от МК «БСП за България» в СОС

Относно: Отмяна на Решение № 212 по Протокол 53, т.6 от 07.04.2022г. на 
Столичен общински съвет

С Решение № 212 по Протокол 53, т.6 от 07.04.2022г. Столичен общински съвет 
..Дава разрешение за издигане знамето на Република Украйна на административната 
сграда на Столична община на ул. „Московска" № 33, до прекратяване на войната .

Решение № 212 от 07.04.2022г. на СОС е взето на основание чл. 21, ал.1 от Закона 
за държавния печат и националното знаме на Република България, чл.21, ал.1, т. 23, във 
вр. с ал.2 от ЗМСМА и чл. 9. ал.З от Наредбата за символиката и отличията на 
Столична община.

Приетото решение е незаконосъобразно, поради противоречие с 
материалноправните норми и процесуалните правила, който факт групата на „БСП за 
България'1 доказа последователно в дебатите по приемането му. 1върденията си шс 
изложим и в настоящия доклад.

Приетото решение е спорно в контекста на обществения интерес, чието постигане 
по презумпция и закон следва да имат като ефект актовете на органите на власт и 
особено на органите на местно самоуправление. След почти две години, по всички 
канали на социологически проучвания се събира информация, че българското общество 
и в частност жителите на столицата, са разделени в мненията си „за" и „против 
поставянето на знамето на Украйна на фасадата на Столична община. С Решение № 212 
от 07.04.2022г. на СОС се отправи послание за разделение и провокация, при явна 
съпротива на една част от обществото, което е налице и днес.

С настоящия доклад предлагаме СОС да отмени свое решение № 212 по протокол 
53. т.6 от 07.04.2022г. Предвид факта, че същото не съставлява нито индивидуален, 
нито общ административен акт, което е установено и от последващия съдебен контрол, 
отмяната му е единствено от правомощията на СОС.



Основанията за отмяна са както от обществен характер, по аргументи па 
изложеното по-горе, така и от правен характер, поради незаконосьобразността му, а 
именно:

1. Решение № 212 по протокол 53, т.6 от 07.04.2022г. е прието в нарушетие на 
нормите на Закона за държавния протокол и Правилника за прилагане на закона на 
държавния протокол, които са релевантните нормативни документи, които изрично 
уреждат случаите на издигане на национални флагове на чужди държави на 
обществени сгради в Република България.

Издигането на национален флаг на чужда държава на обществена сграда може 
да се прави в изключителни случаи, които са изрично уредени в хипотези, разписанив 
Правилника за прилагане на закона за държавния протокол, а именно: чл. 40, ал. 2 - при 
официално посещение на държавен глава националният флаг на държавата на госта се 
издига на администрацията на Президента: чл. 48 - при официално посещение на 
председател на парламент националният флаг на държавата на госта се издига на 
сградата на Народното събрание; чл. 57 - при официално посещение на министър- 
председател националният флаг на държавата на госта се издига на сградата на 
Министерския съвет и чл. 65 - при официално посещение на министър на външните 
работи - националният флаг на държавата на госта се издига на сградата на 
Министерството на външните работи. Наред с това, времетраенето на поставянето на 
националния флаг на чуждата държава на съответната сграда е свързано с 
продължителността на официалното посещение.

Видно от цитираните правни норми, в Правилника за държавния протокол не е 
налице и не е предвидена хипотеза, при която национален флаг на чужда държава, в 
случая Украйна, да бъде издигнат на сградата на общинска администрация, в случая 
Столична община и то с неопределяем по продължителност срок „до прекратяване на 
войната".

2.Посочените законови основания в Решение № 212 по протокол зЗ, т.Ь от 
07.04.2022г. на СОС не обосновават законосъобразността му, а именно:

_ Разпоредбата на чл. 21. ал.1 от Закопа за държавния печат и националното 
знаме на Република България урежда мястото на националното знаме на Република 
България, когато то се издига заедно със знаме на друга държава, но не предполага и не 
създава основание това да се случва на сградата на общинска администрация, в случая 
тази на Столична община на „Московска № 33.

- Съгласно разпоредбата на чл. 9. ал.З от Наредбата за символиката и отличията 
на Столична община „Редът за участие на знамето в събитията съгласно по ал. 2, 
начинът за разполагането му спрямо знамената на Република България. Европейския 
съюз и знамената на други държави и градове се определя с Правила, неразделна част 
от настоящата Наредба, подготвени от специалисти и одобрени от кмета на Столична 
община." Ал.2 на чл.9 определя, че „Знамето на Столична община може да бъде 
издигнато в столицата и в другите отделни населени места на общината по време на: 
Националния празник на Република България Деня на София; Празници, церемонии и 
чествания на годишнини и събития, организирани от Столична община. Видно от 
изложеното, нормата на чл.9, ал.З от цитираната общинска Наредба урежда редът за 
участие на нейното знаме и то само в столицата и други населени места на общината и 
не урежда редът, по който знаме на чуждата държава, да се разположи на сградата на 
общинска администрация, в случая-Столична община, още по-малко периодът, за 
който това да се случва.

Използването на неотносими правни норми като правно основание потвърждава 
както незаконосъобразността на приетото решение, така и несъстоятелността, в т.ч. и 
политическата на приетия акт.

2



Неотносими към решението са не само правните основания, но и мотивите към
него.

Решението е мотивирано с доводите, че в осъществяваната от него политика, 
Столичният общински съвет като орган на местно самоуправление, винаги се е 
ръководил от социалната справедливост и подкрепата на социално уязвимите групи от 
обществото и считано от началото на руската инвазия в Украйна многократно е изявил 
своята съпричастност към народа на Украйна. Във връзка с изложените мотиви се 
предлага да бъде поставено знамето на Република Украйна на административната 
сграда на Столична община, находяща се на ул.Московска" № 33, в знак на подкрепа 
на украинския народ.

Посочените мотиви не само не обосновават законосъобразността на решението 
за издигане знамето на Република Украйна на административната сграда на Столична 
община на ул. „Московска” № 33, те показват правното безсилие на мнозинството, 
което го прие. Безспорно е, че с издигането на чужд флаг на сградата на Столична 
община не могат да се подкрепят „социално уязвимите групи от обществото" и не 
могат да се подпомогнат реално нуждаещите се от помощ украински бежанци на 
територията на Столична община. С приетото решение се обслужиха чужди 
геополитически интереси, маскирани с псевдо обществена ангажираност и елементарен 
популизъм в разрез с българския национален интерес и при грубо незачитане на 
мнението на една част от обществото. Подобни действия на орган на местно 
самоуправление са не само неприемливи, но и опасни за социалния мир и имат 
непредвидими обществени последици.

Във връзка с изложеното и на основание чл.21, ал.1, т.23, предложение първо от 
ЗМСМА и чл.6, ал.2, т.З от Правилника за организацията и дейността на СОС, 
предлагаме на Столичен общински съвет следния проект на^ешение.

С уважение:

Иван Таков - общинскп съветник

Ваня Григорова - общински съветник <

Диана Тонова - общински съветник

Иван Пешев - общински сьвс гншу^

Николай Велчев - общински съветник

Воислав Тодоров - общински съветнш 

Еньо Савов - общински съветннк^/^

Станислав Младенов - общински съветник

Иван Виделов - общински съветник

3



СТОЛИЧНА ОБЩИНА

□□□□□□□□ □□□□□□□□ кт 
ж ОООПП. 00.000000000 0 33.000.33 77 531.0000 33 73 855. 5»//—®£р-

РЕШЕНИЕ №-------
на Столичния общински съвет 

от 20_ година

ОТНОСНО: 212 по протокол 53, т.6 от 07.04.2022г. на СОС

п, 1 пт Закона за местното самоеправление и местната 
На основание чл.21, алЛ т. т з от Правилника за организацията и дейността
администрация, във връзка с чл.б. ал._, т.д oi р
на СОС

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

РЕШИ:

1. Отменя свое решение
2 Възлага на кмета на

212 по протокол 53, т.6 от 07.04.2022i.
Столична община изпълнението на решението по т.1

незабавно.
заседание на Столичния

Протокол №  от------
Настоящето решение е прието на — 

20 г., Г— 
подпечатано фнииаяи™печала Столичния обптпнскн съвет.

общински съвет, 
20 г. и е

Председател на Столичния 
общински съвет:

[име. фамилия/

Юрист от
Администрацията на CO:

4


